[bookmark: _Hlk124924721][bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ КРЫЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.12.2023                                  № 96
ст-ца Крыловская

Об утверждении целевой программы
«Использование и охрана земель на территории Крыловского
сельского поселения Крыловского района на 2023-2025 годы»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, с Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом Российской Федерации от 21 июля 2014 года № 206-ФЗ «О карантине растений»  п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить целевую программу «Использование и охрана земель на территории Крыловского сельского поселения Крыловского района на 2023-2025 годы» (прилагается).
2. Организационно-производственному отделу администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела ЖКХ и благоустройства администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района О.В. Чумакова.
4. Постановление вступает в законную силу со дня его подписания.

Глава Крыловского
сельского поселения
Крыловского района								 С.Н. Яковлева

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Крыловского сельского поселения
Крыловского района
от 01.12.2023  № 96

Целевая программа
«Использование и охрана земель на территории Крыловского сельского
поселения Крыловского района на 2023-2025 годы»

Паспорт целевой программы
 «Использование и охрана земель на территории Крыловского сельского
поселения Крыловского района на 2023-2025 годы»

	Наименование главного распорядителя
	Администрация Крыловского сельского
поселения Крыловского района

	Разработчик программы
	Администрация Крыловского сельского
поселения Крыловского района

	Исполнитель программы
	Администрация Крыловского сельского
поселения Крыловского района

	Основания для разработки целевой программы
	Земельный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Федеральный закон Российской Федерации от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральный закон от 21 июля 2014 года № 206-ФЗ «О карантине растений»

	Цели программы
	Использование земель способами, обеспечивающими сохранение экологических систем, предотвращение загрязнения, нарушения земель, других негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности, обеспечение улучшения и восстановления земель

	Задачи целевой программы
	Повышение уровня экологической безопасности, улучшение качества окружающей среды, обеспечение рационального природопользования и конституционных прав жителей муниципального образования на благоприятную окружающую среду.

	Перечень целевых показателей целевой программы
	улучшение санитарного состояния населенных пунктов поселения;
предотвращение фактов использования земельных участков, приводящих к значительному ухудшению экологической обстановки;
улучшение условий жизнедеятельности жителей поселения.

	Объемы и источники финансирования
	Не требует финансирования

	Сроки реализации целевой программы
	2023 -2025 год

Раздел 1. Содержание проблемы, обоснование необходимости ее решения в рамках целевой программы

Земля - важнейшая часть общей биосферы, использование ее связано со всеми другими природными объектами: водами, лесами, животным и растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли. Без использования и охраны земли практически невозможно использование других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по отношению к земле немедленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред окружающей природной среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли - почвы, ее химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшением всего природного комплекса.
Земля используется и охраняется в Российской Федерации как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории. Эта формула служит фундаментом прав и обязанностей государства, занятия общества и землепользователей использованием и охраной земли в соответствии с действующим законодательством.
Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного функционирования одного из звеньев, будь то лес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу и нарушению целостности экосистемы. Территории природного комплекса - водные ландшафты, озелененные пространства природоохранные зоны и другие выполняют важнейшую роль в решении задачи обеспечения условий устойчивого развития территории Крыловского сельского поселения Крыловского района.
Ведомственная целевая программа «Использование и охрана земель на территории Крыловского сельского поселения Крыловского района на 2023 -2025 годы» (далее - Программа) направлена на создание благоприятных условий использования и охраны земель, обеспечивающих реализацию государственной политики эффективного и рационального использования и управления земельными ресурсами в интересах укрепления экономики сельского поселения.
Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею функций, снижению природных свойств.
Охрана земель только тогда может быть эффективной, когда обеспечивается рациональное землепользование.
Проблемы устойчивого социально-экономического развития территории Крыловского сельского поселения Крыловского района и экологически безопасной жизнедеятельности его жителей на современном этапе тесно связаны с решением вопросов охраны и использования земель. На уровне сельского поселения можно решать местные проблемы охраны и использования земель самостоятельно, причем полным, комплексным и разумным образом в интересах не только ныне живущих людей, но и будущих поколений.

Раздел 2. Цели и задачи, целевые показатели целевой программы, сроки ее реализации

Основной целью Программы является - использование земель способами, обеспечивающими сохранение экологических систем, предотвращение загрязнения, нарушения земель, других негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности, обеспечение улучшения и восстановления земель.
Задачами Программы является - повышение уровня экологической безопасности, улучшение качества окружающей среды, обеспечение рационального природопользования и конституционных прав жителей муниципального образования на благоприятную окружающую среду.

	№
п/п
	Наименование целевых индикаторов
	Единица измерения
	Значение индикатора

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	Организация мероприятий по очистке территории сельского поселения от мусора, в т.ч. ликвидация несанкционированных свалок

усл.ед

1

1

1

Раздел 3. Перечень мероприятий целевой программы
	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Год
реализации

	Срок
реализации

	Объем финансирования, тыс. руб.
	Показатель результата реализации мероприятия

	всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный
бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	Организация регулярных мероприятий по очистке земель от мусора, ликвидация несанкционированных свалок ТКО в черте населенных пунктов поселения
	2023-2025
	в течение 2023 -2025 годов

	без финансирования

	Очистка земель от мусора, ликвидация несанкционированных свалок ТКО в черте населенных пунктов поселения

	2
	Выявление фактов использования земельных участков, приводящих к значительному ухудшению экологической обстановки
	2023-2025
	в течение 2023-2025 годов

	без финансирования

	Выявление фактов произрастания карантинной сорной растительности. Вручение предписаний - весь период

	3
	Размещение информации соответствующей тематики на сайте поселения и на стендах администрации, проведение разъяснительной работы с населением
	2023-2025
	в течение 2023-2025 годов

	без финансирования

	Повышение информированности населения об использовании и охране земель – весь период

	Всего

	без финансирования

Раздел 4. Обоснование финансового обеспечения целевой программы

Финансовых средств на реализацию Программы не требуется.

Раздел 5. Механизм реализации целевой программы

Механизм реализации Программы предусматривает ежегодное формирование рабочих документов: организационного плана действий по реализации мероприятий Программы, плана исполнение конкретных мероприятий Программы, перечня работ по подготовке и реализации мероприятий
Управление Программой осуществляется администрацией Крыловского сельского поселения Крыловского района.
Исполнители Программы представляют отчеты о ходе реализации программных мероприятий в администрацию Крыловского сельского поселения Крыловского района до 1 марта года, следующего за отчетным календарным годом.
Отчет о реализации Программы в соответствующем году должен содержать:
перечень завершенных в течение года мероприятий по Программе;
перечень не завершенных в течение года мероприятий Программы и процент их не завершения;
анализ причин несвоевременного завершения программных мероприятий;
предложения о привлечении дополнительных источников финансирования и иных способов достижения программных целей либо о прекращении дальнейшей реализации Программы.

Раздел 6. Оценка эффективности реализации целевой программы

Приоритет в оценке эффективности Программы отдается показателям общественной эффективности, поскольку она позволяет наиболее полно оценить последствия от реализации программных мероприятий.
Реализация Программы позволит повысить уровень экологической безопасности, улучшение качества окружающей среды, обеспечение рационального природопользования и конституционных прав жителей муниципального образования на благоприятную окружающую среду.

Ведущий специалист
отдела ЖКХ и благоустройства                                                              Е.П. Ивлева